CHAPITRE XLII.

Les chrétiens sont des citoyens plus utiles et de meilleure foi que les païens.

131. Sed alio quoque injuriarum titulo postulamus, et infructuosi in negotiis dicimur. Quo pacto homines vobiscum degentes, ejusdem victus, habitus, instructus, ejusdem ad vitam necessitatis? Neque enim brachmanæ^a, aut Indorum gymnosophistæ sumus, silvicolæ, et exsules vitæ. Meminimus gratiam debere nos Deo, domino, creatori. Nullum fructum operum ejus repudiamus. Planè temperamus ne ultra modum, aut perperam utamur. Itaque non sinè foro, non sinè macello, non sinè balneis, tabernis, officiis, stabulis, nundinis vestris, cæterisque commerciis cohabitamus hoc sæculum. Navigamus et nos vobiscum, et vobiscum militamus^b, et rusticamur, et mercamur. Proinde miscemus artes, operas nostras publicamus^c usui vestro. Quomodo infructuosi videamur negotiis vestris, cum quibus et de quibus vivimus, non scio.

132. Sed si cæremonias tuas non frequento, attamen illà die homo sum. Non lavo sub noctem^d Saturnali-

^a Les brachmanes sont des prêtres de Brahma, divinité de l'Indoustan; les gymnosophistes, une secte de philosophes qui, comme les brahmines, font profession de mener une vie très-austère et très-mortifiée; ce qui les rend presque totalement étrangers aux choses de la vie. Les érudits se sont exercés sur leur compte. (Du grec γύμνος, nu, et σοφιστής, sectateur de la sagesse.)

^b Il était donc permis aux chrétiens de porter les armes, même au jugement de Tertullien.

^c *Publicare*, rendre public, mettre en commun, faire entrer dans le commerce, dans le domaine public.

^d *Sub noctem*, à l'entrée de la nuit, pour *sub nocte*, pendant la nuit, qui serait peut-être plus régulier, quoique on trouve des

bus^a, ne et noctem et diem perdam: attamen lavo et debitâ horâ et salubri, quæ mihi et calorem et sanguinem servet. Rigere et pallere post lavacrum mortuus possum^b. Non in publico Liberalibus^c discumbo, quod bestiariis supremam cœnantibus^d mos est: attamen ubiubi de copiis tuis cœno. Non emo capiti coronam; quid tuâ interest emptis nihilominus floribus quomodo utar? Puto gratius liberis, et solutis, et undique vagis. Sed et si in coronam coactis, nos coronam naribus novimus. Viderint qui per capillum odorantur. Spectaculis non convenimus; quæ tamen apud illos cœtus venditantur si desideravero, libentiùs de propriis locis sumam. Thura planè non emimus^e: si Arabiæ queruntur, scient Sabæi pluris et carioris suas merces christianis sepe-liendis profligari^f, quàm diis fumigandis.